
 
   

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell'ambito della procedura in economia per l'affidamento del 

“Servizio di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working” 

IL DIRETTORE GENERALE   

• VISTI il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a); 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare: 

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sotto-soglia; 

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni di forniture 

e servizi sotto la soglia comunitaria; 

- le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia; 

- il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che prevede, per contrastare 

possibili eventi corruttivi; 

• Visto l’art. 32, comma 2°, del D.lgs.50/2016, il quale prevede che ogni Amministrazione 

Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un 

formale provvedimento nel quale venga manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la 

contrattazione, e vengano individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte;   

• Considerato che nel corso dell’ultimo biennio sono state acquisite, da parte dei Soci di Ecocerved, 

commesse che prevedono attività di Sviluppo Software che necessitano di competenze e risorse non 

integralmente a disposizione della Società;   

• Tenuto conto che le suddette attività sono strettamente legate alle finalità consortili della Società;   

• Tenuto conto delle disposizioni dell’art.21 del Codice dei contratti pubblici in merito alla adozione 

e pubblicazione del programma biennale degli acquisti con particolare riguardo alla acquisizione di  

beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;   

• Tenuto conto che in occasione dell’aggiornamento dei documenti di programmazione economico-

finanziaria, presentati in occasione del CDA del 29/05/2023 è stato previsto l’approvvigionamento 

dei “Servizi applicativi in ottica di Cloud”; 

• Considerato che si è tempestivamente provveduto con determina dirigenziale all’aggiornamento del 

programma biennale degli acquisti di beni servizi 2023-2024; 

• Considerato che l’Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Lotto 4 

CIG:8210624544 risponde alle esigenze richieste da Ecocerved 

• Tenuto conto che l’adesione al predetto Accordo Quadro avviene mediante l’emissione di un ordine 

diretto di acquisto sulla piattaforma www.acquistinretepa.it, in favore del fornitore che in fase di gara 

ha ottenuto il punteggio complessivo più elevato, come previsto dall’art. 3, comma 6, punto 2 

dell’Accordo Quadro; 

• Visto inoltre l'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il quale impone che, per ogni intervento da realizzarsi 

mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un Responsabile Unico del 



 
Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in relazione ai compiti che è 

chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio dell'Amministrazione 

stessa;   

• Ritenuto che il Sig. Stefano Gallo, detiene le specifiche professionalità richieste nel settore d'attività 

oggetto del presente affidamento, ed appare pienamente idoneo a soddisfare i requisiti richiesti dal 

suddetto art. 31 del D.Lgs. 50/2016;   

• RICHIAMATI i compiti che i nominandi saranno tenuti ad espletare nell'ambito della procedura;   

• CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalla Deliberazione dell’ANAC numero 621 del 20 

dicembre 2022, Ecocerved è tenuta a versare a favore dell’A.N.AC., il contributo pari a € 225;    

   

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L.,   

   

 DELIBERA   

 

per le motivazioni esposte in premessa:   

1) di aderire all’ Accordo Quadro “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO” – Lotto 4 per la fornitura 

del “Servizio di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working”;   

2) che il calore dell’affidamento in oggetto di porre a base della procedura l’importo complessivo di 

euro 191.376,00 Iva esclusa dimensionato sulla base del fabbisogno e dei profili delle figure 

professionali indivisuate:   

3) di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Sig. Stefano Gallo, per i successivi 

incombenti per la stipula del contratto secondo le modalità previste per la procedura in oggetto.;   

   

  

   

 

 

 

 

  ECOCERVED S.C.A.R.L.   

Il Direttore Generale   

ANDREA ACQUAVIVA   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


